UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-SVHTTDL Bình Phước, ngày         tháng 4 năm 2025

TỜ TRÌNH
Dự thảo Quyết định quy định mức thu phí tham quan di tích lịch sử, danh

lam thắng cảnh, công trình văn hóa và bảo tàng trên địa bàn tỉnh Bình Phước

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật,  Sở
Văn hóa, Thể thao và Du lịch kính trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định quy định
mức thu phí tham quan di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh, công trình văn hóa và
bảo tàng trên địa bàn tỉnh Bình Phước, như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
1. Cơ sở chính trị, pháp lý
Ngày  06/12/2024,  HĐND  tỉnh  ban  hành  Nghị  quyết  số  20/2024/NQ-

HĐND quy định về phí tham quan di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh, công
trình văn hóa và bảo tàng trên địa bàn tỉnh Bình Phước thay thế Nghị quyết số
18/2018/NQ-HĐND ngày 14/12/2018 của HĐND tỉnh. Trong đó, Khoản 2 Điều
2 Nghị  quyết  số  20/2024/NQ-HĐND ngày  06/12/2024  của  HĐND tỉnh  quy
định: “Mức thu phí cụ thể cho từng di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh, công
trình văn hóa và bảo tàng do Ủy ban nhân dân tỉnh quy định”.

Căn cứ Điểm a, Khoản 1 Điều 3 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn
và cơ cấu tổ chức của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Phước ban hành
kèm theo Quyết định số 18/2023/QĐ-UBND ngày 14/3/2023 của UBND tỉnh quy
định “1. Trình UBND tỉnh: Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh liên quan đến
ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Sở và các văn bản khác theo phân
công của UBND tỉnh”.

Căn cứ Công văn số 5323/UBND-KGVX ngày 18/12/2024 của UBND
tỉnh  về  việc  triển  khai  thực  hiện  Nghị  quyết  số  20/2024/NQ-HĐND  ngày
06/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Căn cứ Công văn số 789/STP-PC ngày 01/4/2025 của Sở Tư pháp về việc
cho ý kiến đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật. Cụ thể: “thống nhất
với đề nghị xây dựng Quyết định quy định mức thu phí tham quan trên địa bàn
tỉnh bằng hình thức Quyết định quy phạm pháp luật”.

Căn cứ Công văn số 1513/UBND-KGVX ngày 09/4/2025 của UBND tỉnh
về việc chấp thuận tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

2. Cơ sở thực tiễn
Việc ban hành Quyết định quy định mức thu phí tham quan di tích lịch sử,

danh lam thắng cảnh, công trình văn hóa và bảo tàng trên địa bàn tỉnh Bình Phước
nhằm triển khai thực hiện Nghị quyết số 20/2024/NQ-HĐND ngày 06/12/2024

Dự thảo lấy ý kiến góp ý

2

của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về phí tham quan di tích lịch sử, danh lam
thắng cảnh, công trình văn hóa và bảo tàng trên địa bàn tỉnh Bình Phước kịp
thời; đảm bảo việc thu phí tham quan di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh, công
trình văn hóa và bảo tàng trên địa bàn tỉnh đúng quy định.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN
1. Mục đích ban hành văn bản
Quy định việc thu phí nhằm đảm bảo nguồn thu theo quy định, hỗ trợ một

phần cho công tác quản lý và chi phí phục vụ khách tham quan.
Quyết định là cơ sở pháp lý để các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân được

giao quản lý, khai thác di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh, công trình văn hóa
và bảo tàng trên địa bàn tỉnh triển khai việc thu, nộp, quản lý và sử dụng nguồn
thu phí phục vụ cho hoạt động của đơn vị theo đúng quy định của pháp luật.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản
Bảo đảm phù hợp với quy định của Luật  phí và lệ phí  và các văn bản

hướng dẫn thi hành.
Bảo đảm tính hợp lý, nâng cao tính hiệu quả, khả thi, tạo điều kiện thuận

lợi cho việc áp dụng thu phí tham quan trong thực tiễn.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO
Ngày  06/12/2024,  HĐND  tỉnh  ban  hành  Nghị  quyết  số  20/2024/NQ-

HĐND quy định về phí tham quan di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh, công
trình văn hóa và bảo tàng trên địa bàn tỉnh Bình Phước thay thế Nghị quyết số
18/2018/NQ-HĐND ngày 14/12/2018 của HĐND tỉnh.

Ngày  18/12/2024,  UBND  tỉnh  ban  hành  Công  văn  số  5323/UBND-
KGVX giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các sở, ban,
ngành, hội, đoàn thể tỉnh, đơn vị liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành
phố triển khai thực hiện Nghị quyết số 20/2024/NQ-HĐND ngày 06/12/2024
của Hội đồng nhân dân tỉnh, đảm bảo đúng quy định.

Ngày 07/02/2025, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Công văn số
186/SVHTTDL-VH đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố; các cơ quan,
đơn vị được giao quản lý di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh, công trình văn
hóa và bảo tàng rà soát,  đề xuất mức thu phí tham quan để làm cơ sở trình
UBND tỉnh chủ trương xây dựng dự thảo Quyết định. Kết quả, Sở Văn hóa, Thể
thao và Du lịch nhận được 05 văn bản của: UBND huyện Lộc Ninh tại Công văn
số 438/UBND-VN ngày 19/02/2025; UBND thị xã Bình Long tại Công văn số
495/UBND-VX ngày 14/02/2025; Ban Quản lý Vườn Quốc gia Bù Gia Mập tại
Công văn số 112/BQLV-TT ngày 17/02/2025; Phòng Văn hóa và Thông tin thị
xã Chơn Thành tại Công văn số 23/PVHTT ngày 17/02/2025; Bảo tàng tỉnh tại
Công văn số 48/BT-HCTH ngày 13/02/2025. Trong đó có 02 đơn vị đề xuất
mức thu phí tham quan.

Ngày 26/3/2025, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Công văn số
617/SVHTTDL-VH đề nghị Sở Tư pháp có ý kiến đối với nội dung trình UBND
tỉnh  cho  chủ  trương  xây  dựng  Quyết  định  quy  định  mức  thu  phí  tham
quan. Ngày 01/4/2025, Sở Tư pháp có Công văn số 789/STP-PC thống nhất với

3

đề nghị xây dựng Quyết định quy định mức thu phí tham quan trên địa bàn tỉnh
bằng hình thức Quyết định quy phạm pháp luật.

Ngày 04/4/2025, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Tờ trình số
62/TTr-SVHTTDL trình UBND tỉnh đề nghị xây dựng Quyết định quy định
mức thu phí tham quan di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh, công trình văn hóa
và bảo tàng trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Ngày 09/4/2025, UBND tỉnh ban hành Công văn số 1513/UBND-KGVX
chấp thuận cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Sở Tư
pháp, Sở Tài  chính,  Ban Quản lý Vườn Quốc gia  Bù Gia Mập,  UBND các
huyện, thị xã, thành phố và cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh xây
dựng Quyết định quy phạm pháp luật quy định mức thu phí tham quan di tích
lịch sử, danh lam thắng cảnh, công trình văn hóa và bảo tàng trên địa bàn tỉnh
Bình Phước, đảm bảo đúng quy định.

Trên cơ sở văn bản chấp thuận của UBND tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và
Du lịch đã rà soát, tổng hợp ý kiến đề xuất của các cơ quan, đơn vị, địa phương
liên quan và ban hành Báo cáo số   /BC-SVHTTDL đánh giá hiện trạng thực
hiện thu phí tham quan trên địa bàn tỉnh; ban hành Quyết định số 132/QĐ-
SVHTTDL ngày 11/4/2024 về việc thành lập Tổ soạn thảo văn quy phạm pháp
luật và triển khai soạn thảo dự thảo Quyết định, dự thảo Tờ trình dự thảo Quyết
định.

Ngày  /4/2025, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã gửi Công văn số
..../SVHTTDL-VH gửi đến các cơ quan, đơn vị: UBMTTQVN tỉnh; Ban Tuyên
giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Sở Tài chính; Sở Tư pháp, Sở Nội vụ; UBND các
huyện, thị xã, thành phố; Ban Quản lý Vườn Quốc gia Bù Gia Mập góp ý cho dự
thảo Quyết định; ban hành Công văn số    /SVHTTDL-VH ngày …/4/2025 đề
nghị Sở Khoa học và Công nghệ đăng tải toàn văn dự thảo Quyết định trên cổng
thông tin điện tử của UBND tỉnh để lấy ý kiến tổ chức, cá nhân có liên quan.

Ngày …/…./2025 Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã có Công văn số
…../SVHTTDL-VH gửi Sở Tư pháp đề nghị thẩm định cho dự thảo Quyết định.

Đến ngày …/…/2025, Sở Tư pháp có Báo cáo số …./BC-STP thẩm định
dự thảo Quyết định Quy định mức thu phí tham quan di tích lịch sử, danh lam
thắng cảnh, công trình văn hóa và bảo tàng trên địa bàn tỉnh.

Trên cơ sở thẩm định của Sở Tư pháp, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
đã chỉnh sửa, bổ sung vào dự thảo Quyết định (có báo cáo tổng hợp, giải trình,
tiếp thu ý kiến góp ý kèm theo hồ sơ trình UBND tỉnh).

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA VĂN BẢN
1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh
Quy định mức thu phí tham quan Di tích quốc gia đặc biệt Căn cứ Bộ Chỉ

huy Quân giải phóng miền Nam Việt Nam và Vườn Quốc gia Bù Gia Mập.
2. Đối tượng áp dụng

4

a) Đối tượng nộp phí: Khách tham quan là người Việt Nam và người nước
ngoài tham quan tại Di tích  quốc gia đặc biệt Căn cứ Bộ Chỉ huy Quân giải
phóng miền Nam Việt Nam và Vườn Quốc gia Bù Gia Mập.

b) Đối tượng thu phí: Các cơ quan, tổ chức được cấp thuẩn quyền giao
trực tiếp quản lý Di tích quốc gia đặc biệt Căn cứ Bộ Chỉ huy Quân giải phóng
miền Nam Việt Nam và Vườn Quốc gia Bù Gia Mập.

2. Bố cục của dự thảo văn bản
Dự thảo Quyết định gồm phần căn cứ pháp lý và 04 điều.
3. Nội dung cơ bản của dự thảo
Nội dung cơ bản như sau:
- Điều 1: Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
- Điều 2: Quy định mức thu phí tham quan cụ thể cho từng di tích lịch sử,

danh lam thắng cảnh, công trình văn hóa và bảo tàng trên địa bàn tỉnh Bình
Phước.

- Điều 3: Quy định về chế độ miễn, giảm phí tham quan.
- Điều 4: Quy định về trách nhiệm thi hành, hiệu lực thi hành văn bản quy

phạm pháp luật.
V. NHỮNG NỘI DUNG BỔ SUNG MỚI SO VỚI DỰ THẢO VĂN

BẢN GỬI THẨM ĐỊNH
Không có.
VI. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN
Không có.
Trên đây là nội dung trình dự thảo Quyết định quy định mức thu phí tham

quan di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh, công trình văn hóa và bảo tàng trên
địa bàn tỉnh Bình Phước, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kính trình UBND
tỉnh xem xét, quyết định./.

(Gửi kèm theo Tờ trình này: 1. Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh; 2.
Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp; 3. Báo cáo tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý
kiến góp ý; 4. Hồ sơ kèm theo Công văn số …./SVHTTDL-VH ngày .../4/2025
của Sở văn hóa, Thể thao và Du lịch)

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Tư pháp;
- Thanh tra Sở;

- Lưu: VT, VH(Năm).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Thanh Ngữ

	UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
	Số: /TTr-SVHTTDL
	Bình Phước, ngày tháng 4 năm 2025

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T14:00:05+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Kèm theo văn bản số 816 của Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch